1. Ad primum ergo dicendum quod, sicut ordo rationis rectæ est ab homine, ita ordo naturæ est ab ipso Deo. Et ideo in peccatis contra naturam, in quibus ipse ordo naturæ violatur, fit iniuria ipsi Deo, ordinatori naturæ. Unde Augustinus dicit, III Confess., flagitia quæ sunt contra naturam, ubique ac semper detestanda atque puniendæ sunt, qualia sodomitarum fuerunt, quæ si omnes gentes facerent, eodem criminis reatu divina lege tenerentur, quæ non sic fecit homines ut se illo uterentur modo. Violatur quippe ipsa societas quæ cum Deo nobis esse debet, cum eadem natura cuius ille auctor est, libidinis perversitate polluitur.

2. Ad secundum dicendum quod etiam vitia contra naturam sunt contra Deum, ut dictum est. Et tanto sunt graviora quam sacrilegii corruptela, quanto ordo naturæ humanæ inditus est prior et stabilior quam quilibet alius ordo superadditus.

3. Ad tertium dicendum quod unicuique individuo magis est coniuncta natura speciei quam quodcumque aliud individuum. Et ideo peccata quæ fiunt contra naturam speciei, sunt graviora.

4. Ad quartum dicendum quod gravitas in peccato magis attenditur ex abusu alicuius rei quam ex omissione debiti usus. Et ideo inter vitia contra naturam infimum locum tenet peccatum immunditiæ, quod consistit in sola omissione concubitus ad alterum. Gravissimum autem est peccatum bestialitatis, ubi non servatur debita species. Unde super illud Gen. XXXVII, accusavit fratres suos crimine pessimo, dicit Glossa, quod cum pecoribus miscebantur. Post hoc autem est vitium sodomiticum, ubi non servatur debitus sexus. Post hoc autem est peccatum ex eo quod non servatur debitus modus concumbendi. Magis autem si non sit debitum vas, quam si sit inordinatio secundum aliqua alia pertinentia ad modum concubitus.

QUÆSTIO 108

DEINDE considerandum est de partibus potentialibus temperantiæ. Et primo, de continentia; secundo, de clementia; tertio, de modestia. Circa primum, considerandum est de continentia, et de incontinentia. Circa continentiam quærentur quatuor. Primo, utrum continentia sit virtus. Secundo, quæ sit materia eius. Tertio, quid sit eius subiectum. Quarto, de comparatione eius ad temperantiam.

ARTICULUS 1

AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod continentia non sit virtus.

1. Species enim non dividitur generi. Sed continentia dividitur virtuti, ut patet per Philosophum, in VII Ethic. Ergo continentia non est virtus.

2. Præterea, nullus utendo virtute peccat, quia secundum Augustinum, in libro de Lib. Arbit., virtus est qua nemo male utitur. Sed aliquis continendo potest peccare, puta si desideret aliquid bonum facere et ab eo se contineat. Ergo continentia non est virtus.